
Dita e parë, 8 nëntor

SEANCA I: 75-vjetori i ngritjes së muzeut të parë arkeologjik
Salla Aleks Buda, ora 9.00-11.00

Drejtojnë seancën: Neritan Ceka, Adem Bunguri

- Fjala e hapjes nga akad. Skënder Gjinushi, Kryetar i Akademisë së Shkencave të 
Shqipërisë;

- Fjalë përshëndetëse nga akad. Mehmet Kraja, Kryetar i Akademisë së Shkencave 
dhe Arteve të Kosovës; 

1. Muzafer Korkuti, Adem Bunguri: 75 vjet të arkeologjisë shqiptare: arritje dhe 
perspektiva në fushën e prehistorisë; 

2. Neritan Ceka, Apollon Baçe: 75-vjetori i arkeologjisë shqiptare: arritje dhe 
perspektiva në fushën e antikitetit ilir - Iliria e Jugut dhe Epiri; 

3. Gëzim Hoxha: Antikiteti i vonë në optikën e kërkimeve arkeologjike 75-vjeçare në 
Shqipëri (tradita, risi, perspektiva); 

4. Skënder Muçaj: 75 vjet të arkeologjisë shqiptare: arritje dhe perspektiva për 
Mesjetën e hershme; 

5. Belisa Muka: 75-vjetori i arkeologjisë shqiptare dhe s�dat bashkëkohore të 
kërkimeve arkeologjike;

6. Arben Hajdari, Sha� Gashi, Milot Berisha: Arritje dhe perspektiva në 
arkeologjinë e Kosovës.

SEANCA II: 100-vjetori i lindjes së prof. Selim Islamit:
ad-honorem

Salla Aleks Buda, ora 11.30-14.00

Drejtojnë seancën: Apollon Baçe, Belisa Muka

1. Neritan Ceka: Selim Islami dhe trashëgimia e tij në fushën e arkeologjisë dhe 
historisë së lashtë të Shqipërisë;

2. Kemajl Luçi, Luan Përzhita: Kontributi i prof. Selim Islamit në studimin e 
kulturës ilire në Kosovë;



3. Rovena Kurti: Re�eksione mbi periudhën e hershme të Hekurit në Shqipërinë e 
Veriut: problematika dhe perspektiva;

4. Muhamet Bela: Tipare të kulturës tumulare në Shqipërinë Verilindore;

5. Skënder Aliu: Tipologjia e vendbanimeve prehistorike në Shqipërinë Juglindore;

6. Ervin Kujtila: Sprovë për një tipologji dhe kronologji të forti�kimeve prehistorike 
të luginës së Shkumbinit; 

7. Brikena Shkodra-Rrugia, Eduard Shehi: Një rivlerësim arkeologjiko-historik 
i Epidamnit dhe territorit të tij gjatë periudhave parakoloniale;

8. �omas Maurer, Elvana Metalla: Kërkime të reja arkeologjike në Zgërdhesh 
dhe disa mendime mbi vendndodhjen  e Albanopolis-it;

9. Olgita Ceka: Rikonstruksionet 3D në monumentet e agorasë së Bylisit: metoda 
dhe metodologjia; 

10.  Jamarbër Buzo: Etapat urbanizuese të Amantias nga këndvështrimi funerar;

11. Roberto Perna, Sabina Veseli: Arkeologjia e peizazhit urban në luginën e 
Drinosit;

12. Albana Meta, Julian Bogdani: Kestria, një qytet epirot: kërkime të reja 
arkeologjike në Çukën e Ajtoit. 

SEANCA III: 100-vjetori i lindjes së prof. Selim Islamit:
ad-honorem

Salla Aleks Buda, ora 16.00-19.00

Drejtojnë seancën: Jean-Luc Lamboley, Gëzim Hoxha

1. Jean-Luc Lamboley: �e problem of the abandonment of Apollonia: last results 
�om the excavations in sector G.;

2. Elisabeth Deniaux: Culture and political structures in Albanian ancient towns at 
the Roman period: new perspectives �om latin epigraphy; 

3. Dhimitër Çondi, David Hernandez, Luan Përzhita: Kërkimet arkeologjike 
shumëvjeçare në Forumin Romak të Butrintit; 

4. Kriledjan Çipa, Mariglen Meshini: Amantia nga periudha romake e vonë deri 
në periudhën e Mesjetës; 



5. Olsi Lafe, Errikos Maniotis: Gjurmë të kulturës La Tène në kërkimet 
arkeologjike shqiptare; 

6. Skënder Bushi: Amfora të Antikitetit të vonë në Shqipëri - tipologjia, kronologjia 
dhe produktet e transportuara;

7. Lida Miraj: Mozaikët paleokristianë të Dyrrahut;

8. Damian Komata: Një mbishkrim dygjuhësor zbuluar në tokat e Arbërisë 
mesjetare;

9. ënder Suela Xhyheri, Sk  Muçaj: Mbretëria bullgare (shek. IX-X), të dhëna 
arkeologjike; 

10. Era Xhaferaj: Kisha e Shën Triadhës në Berat - disa konsiderata shtesë.

Dita e dytë, 9 nëntor

SEANCA IV: S�da të arkeologjisë në Kosovë dhe në Maqedoninë e Veriut
Salla Aleks Buda, ora 9.00-11.00

Drejtojnë seancën: Luan Perzhita, Sha� Gashi

1. Tomor Kastrati: Qeramika miniaturike e neolitit në kontekstin sociokulturor: 
praktikat e ndërveprimit;

2. Sha� Gashi: Të dhëna të reja mbi kulturën e periudhës së Bronzit dhe të Hekurit në 
Kosovë; 

3. Arianit Buçinca: Nyjat komunikuese në mes dardanëve dhe peonëve përmes 
dedikimeve epigra�ke të Filipit II dhe Filipit V të Maqedonisë; 

4. Premtim Alaj, Sedat Baraliu, Burim Rexhepi: Të dhëna të reja për 
vendbanimin dardan të Cërnicës; 

5. Ilir Culaj: Mbishkrimet votive të territorit antik të Kosovës përgjatë periudhës 
romake: kush i lutej dhe përse; 

6. Mixhahit Pollozhani: Kërkimi i qyteteve të pagjetura ilire në Maqedoninë e 
Veriut një projekt arkeologjik; 

7. Jelldëz Asani: Spiralja simbol i lashtë ilir dhe motiv i përjetshëm artistik. 



SEANCA V: Arkeologjia e shek. XXI në trevat shqiptare: 
tryezë e rrumbullakët

Salla Aleks Buda, ora 11.30-13.00

Drejtojnë seancën: Kemajl Luci, Neritan Ceka

• Tryezë shkencore, diskutime mbi zhvillimin institucional të arkeologjisë shqiptare 
për periudhën ilire-arbërore në Shqipëri e Kosovë dhe në Maqedoninë e Veriut.

Kontribute me postera

1. Sadik Krasniqi, Besnik Rraci: Koleksionet arkeologjike në muzetë e Kosovës; 

2. Masar Valla: Mozaikët e Dresnikut, Klinë; 

3. Arben Ari�: Qeramika e Fushës së Badocit (1967, 1969);

4. Skënder Muçaj, Suela Xhyheri: Prodhimi i mjaltit në Mesjetë - kosheret e bletëve 
prej qeramike: rasti i Peshkëpisë së sipërme dhe i Gurëzezës.
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